Lxx. d.

DIVI HIERONYMI PRESBYTERI COMMENTARIORVM IN OSEE PROPHE TAM.

LIBER TERTIVS.

CAP. X.

Lxx. d.

Vaccas Bethauen coluerūt habitatores Samariæ: quia luxit super eum populū eius, editui eius super eum exultauerunt in gloria eius, quia migravit ab eo: Si quidem & ipse in Assur delatus est, munus regi vltori: confusio Ephraim capiet, & confundetur Israel à voluntate sua, Trāsire fecit Samaria regem suū, quasi spumam super faciem aquæ, & vitulos aureos à sacerdotibus. Cum igitur lugeret populus tempore necessitatis & angustie, etiā vitulos aureos inter munera cetera Assyrii regis, & maxime regi Sennacherib ab Israel rege esse directos, exultabat editui, quod fraus eorum nequaquam posset argui vel deprehendi. Et hoc est quod ait: editui eius, i. e. vituli, super eo exultauerunt in gloria populi, hoc est, in vitulo, quem habebat pro gloria: quia migrasset ab eo, id est, à populo, & translatus esset ad Assyrios. Et vt sciamus, inquit, hoc esse quod dicitur, percipit sequens versus ostendit: Si quidem ipse in Assur delatus est, munus regi vltori: statimq; sequitur: Confusio Ephraim capiet, & confundetur Israel in voluntate sua, siue in consilio suo. Deprehensa enim fraus deauratorum vitulorum, regi Israel iteris indicatur, & vnde se placere exultauerunt, inde vel maxime confunduntur, & offendunt eos quibus munera miserant, exultantium non furto sacerdotum, sed fraude regum atq; consilio hoc esse perfectum. Legimus in regū volumine, regem Israel Manahēn, regi Assyriorum Phulmille argenti talēta misisse, vt esset manus eius cum eo, id

ces, quam accusatores vocandi sunt. Tu autem, qui diligis, nequaquam personarum, sed rerum promissententiam: quamquam & amor recipiat errorem pulchrumq; sit illud Theophrasti, quod Tullius magis ad sensum, quam ad verbum interpretatus est, τρυφῶν τὸ φιλεῖν πρὸς τὸ φιλοῦσθαι, id est, amantium cæca iudicia sunt. Attamen in istam partem peto magis, vt labaris non odio, sed amore. Tertium in Osee Prophetam dictamus librum, & ad vaccas Bethauen vsque peruenimus: nobisq; interpretationis vela pandentibus, tu debes propheticum illud dicere: A quatuor ventis cæli veni spiritus: vt clerici cursu varios insidiantium scopulos transeuntes, merces dominicas ex omni parte sæuiente naufragio, ad portus tutissimos perferamus.

est, vt ei præberet auxilium: inter quæ nonnulli arbitrantur etiam vitulos aureos esse directos: Pro Iarib in presentī loco Symmachus interpretatus est, i. e. præfili & de consori. Iuxta spirituales intelligentiam laborandum est, quomodo omnia hæreticis coaptemus: Vaccas Bethauen, siue domus, quod interpretatur labor, coluerūt hæretici, qui se in custodia mandatorū Dei, hoc est, Samaria habitare iactabant: dieque iudicij, quādo germinabit quasi amaritudo iudicij super fulcos agri, lugebit populus super eum: hoc est, super vitulum, & super dogma peruersum, quod putabat Deum: Sed & edituon dicitur exultabunt, sed exultauerunt (ad præteritum tempus referens) super gloria sua, quæ quondā gloriolā cōfinxerat: eo quod migrasset populus à Deo, siue quod ipsa gloria Dei migrasset à populo, aquo fuerat derelicta. Quiquid autē loquuntur hæretici, & pulchro sermone cōponunt, mittunt munera regi suo diabolo, ad illum cuncta referentes vnde confusio eos capiet in æternum, & confundētur in voluntatibus suis. Quidam & supra & in presentī loco in commentariis suis scriptum reliquit: regem, id est, vltorem, Christum intelligendum. Quod nobis omnino displicet. Impium enim est, quod iuxta historiam intelligitur de rege Assyrio, iuxta tropologiam ad Christum referri.

CAP. X. SEPT.

Pud vitulum domus in morabuntur qui habitant in Samaria: quia luxit populus eius super eum. Et sicut irriterunt illum, gaudebunt super gloria eius, quia translata est ab eo: & ipsum in Assyrios ligantes, tulerunt munera regi Iarib in domo: Ephraim suscipiet confusioem, confundetur Israel in consilio suo. Proiecit Samaria regem suum sicut cremium super faciem aquæ, & vitulos aureos à sacerdotibus. Cum igitur lugeret populus tempore necessitatis & angustie, etiā vitulos aureos inter munera cetera Assyrii regis, & maxime regi Sennacherib ab Israel rege esse directos, exultabat editui, quod fraus eorum nequaquam posset argui vel deprehendi. Et hoc est quod ait: editui eius, i. e. vituli, super eo exultauerunt in gloria populi, hoc est, in vitulo, quem habebat pro gloria: quia migrasset ab eo, id est, à populo, & translatus esset ad Assyrios. Et vt sciamus, inquit, hoc esse quod dicitur, percipit sequens versus ostendit: Si quidem ipse in Assur delatus est, munus regi vltori: statimq; sequitur: Confusio Ephraim capiet, & confundetur Israel in voluntate sua, siue in consilio suo. Deprehensa enim fraus deauratorum vitulorum, regi Israel iteris indicatur, & vnde se placere exultauerunt, inde vel maxime confunduntur, & offendunt eos quibus munera miserant, exultantium non furto sacerdotum, sed fraude regum atq; consilio hoc esse perfectum. Legimus in regū volumine, regem Israel Manahēn, regi Assyriorum Phulmille argenti talēta misisse, vt esset manus eius cum eo, id

a [Lappa, &c.] Signum vltimæ solitudinis, vt ne parietis quidè & extrema ædificiorû vestigia relinquatur. Eo tẽpore dicent vobis, operite nos: & collibus, cadite super nos. Quod dñs in vltimo tempore captiuitatis Iudaicæ dicit esse cõplendum. Quidquid ergo nunc contra decẽ tribus, siue cõtra oẽm dicitur Israel, sciamus in vltimo etiam ad totũ populũ posse transferri: vt qñ Romani ceperint Hierusalem, & subuerterint templum: siue cũ iudicij dies venerit (vt alij suspicant) dicat magno horrore metuẽtes, operite nos, montibus: & collibus, cadite super nos: mori magis optantes, q̃ cernere q̃ afferunt mortẽ. Sed & spiritalis nequitia Samaria, q̃ se à populo Dei diuiserat, fecit regẽ suũ transire velociter, sermone videlicet hereticorũ atq; doctrinã, quasi spumam siue cremiũ sup facie aquæ: quorũ aliud dum videtur, repẽte dissoluitur: aliud faciliẽ est tollere de aquarũ summitatibus, & in ignem mittere. Tales sunt heretici spumantibus, verbis tumẽtes, & arsurã pcepta Christi baptismate ac sermonib; illius cõmisercentes. Quæ oĩa pertransibũt, & verba magnifica in quib; laborauerunt (q̃ interpretatur) illico dispergẽtur: in quibus peccauit Israel: itaq; erit solitudo doctrinæ pessimæ, vt spinæ & tribuli ascendant super aras eorum. Spinæ & tribuli ibi nasci, vbi agrorũ nulla cultura est, omnib; patet. Istæ spinæ sunt q̃ suffocant semẽtem, & crescere non sinunt, q̃ nascũtur in manu temulentiquas pro vna fecit Israel. Dominus. n. expectauit vt faceret vna, & fecit spinas, siue labruscam, habentẽ vna similitudinẽ, & amaro gustu vescuntia ora torquẽtem. Ideo cum iudicij tempus aduenerit, & fuerint cuncta subuersa, dicent montibus, quos prius excelsos putabant, & magistris quondam suis, operite nos: collibusq; cadite super nos. Sed quia in montibus posuit, operite nos, & in collibus, cadite, sacratius aliquid explanandum est; Montibus, id est, sanctis, qui veram habent & non fictam altitudinem, dicent, operite nos: Beati enim quorũ opera sunt iniquitate. Et collibus, qui non habent altitudinem naturalem, quos dudum putabant habere aliquid summitatis, loquentur: cadite super nos: montes enim operient, & colles cadent: hæc autem sicut præpauore & incredibili formidine, per quam & montes & colles humiliabuntur.

b [Ex diebus Gabaa peccauit Israel, &c.] Ex eo die quo vxorem leuite turpiter atq; crudeliter interfecit. Benjamin in vrbe Gabaa, peccauit mihi ois Israel: non quia vltº est iniuriam, & scelus sanguine vindicauit: sed quia dolore maritali profuit ad pugnam, & sacrilegium in Deum suum noluit vindicare: eo q̃ in domo Michæ Ephod & Theraphim, quæ pro idolis adorabantur, neglexit. Hic igitur stetit Israel: ibi suũ repressit gradum, ne vltra ambularet in viis domini: idcirco non eos comprehendit propter Gabaa. pr. alibi, siue captiuitas, sicut ipsi putant: ibi enim bene fecerunt, vt persequerentur filios iniquitatis, sed corripiam, inquit, eos, atq; erudiam tota mei animi voluntate, & congregabo aduersus illos populorum multitudinem, quia duas fecerunt iniquitates, vindicando hominem, & Dei sui iniuriam negligendo. Siue duas iniquitates: quia primum peccauerunt in idolis Michæ: secundo in vitulis Hieroboam: vel certè duos vitulos Samariæ in Dan & Bethel, possumus duas iniquitates appellare: de quibus & Hieremias loquitur: Duo pessima fecit populus meus: siue dereliquerunt fontem aquæ viuæ, & foderunt sibi lacus contritos qui non possunt

aquis cõtinere. Hæc duæ iniquitates cõtra duo decalogi erupere pcepta, in quibus dicitur. Ego Dominus Deus tuus non erit tibi dñs alius absq; me. Lxx. Gabaa, colles interpretati sunt. A diebus ergo collium peccauit Israel: qñ montes Ecclesiæ dereliquit & ad colles siue cliuios descendit h: reticos: doctiorẽ se putans q̃ Ecclesia est, & sublimius aliquid reperisse: ibi steterunt, hoc est in errore perseverauerunt. Quod que sequitur: Non comprehendet eos in colle belium: quidã sic interpretati sunt: Quia genuerunt filios iniquitatis & de Ecclesia recedentes, cõperunt esse in collibus: cum psecutio aduenerit, nō eos cõprehendet preliũ, diabolo suos impugnare nolente. Alij ita: quoniam ex diebus collium peccauit Israel, & ibi stetit, & vltra ambulare non potuit: nonne oportet eum in collib; à pralio cõprehendi? Nonne debet pugnare aduersum eũ viri Ecclesiastici, vt illos destruat sup filios iniquitatis: qui si fuerint comprehensũ, & superati, vltra generare non poterunt. Simulq; dñs pollicetur, q̃ corripiat eos atq; erudiat, vt cum sperati fuerit magistri, cõgregentur aduersus eos discipuli sui, quos atq; deceperant, & videant correptionẽ pp duas iniquitates: quia & Ecclesiam fõrem dñi reliquerunt, & foderunt sibi lacus contritos, speluncas scilicet hereticorum: qui non possunt aquas, id est, doctrinam Saluatoris, & sacramentum baptismi continere. c [Ephraim vitula, siue vacca, &c.] Etenim quod Hebraicè dicitur אֶפְרַיִם, id est, vacca, & vitula, vtrumque significat. Locuste, imo omnia quæ hoc capitulum sequuntur, magnis obscuritatibus inuoluta sunt. Vnde & nos qui explanare conamur, & prudens simul lector attendat, vt si non veritate (quod difficillimum est) saltem suspicionem verisimilium inuestigare valeamus. Hanc habet consuetudinem sermo diuinus, vt per tropologiam & Metaphoram historiæ exprimãt veritatem. Igitur Ephraim similis est vacca vel vitula, quæ à iuuentute sua didicit aream terere, & ferreos orbes super aceros segetum trahere, vt paleq; à tritico separantur: & non solum didicit, verũ nimia consuetudine cepit amare quod docta est. Et ego, inquit, transiui super pulchritudinem colli eius. Verbum Hebraicum עָבַר, id est, transiui, maximè quando à Deo dicitur, semper plagas & aduersa significat: Deniq; & exterminator in Agypto transisse memoratur. Quia ergo Ephraim vacca vel vitula diligit aream terere: ego, inquit, transiui super pulchritudinem colli eius, & tumentes certuicũ toros iugo imposito edomui. Quid memorem legis iugum? Ipse ascendi super eam, & me ita laborante, Iudas hoc est, duæ tribus, cõperunt arua findere vomere, & in sulcos terram reclinare. Portante autem iugum Ephraim, & arante Iuda, cõfregit sibi sulcos Iacob. Hic Iacob ad distinctionẽ Israel & Iudæ, duodecim tribus intelligamus quod cõperint rastris glebas frangere, terramq; comminuerunt: vt emollita recipiat sementẽ, & fecunda post modicum seges pullulet. Pro tritura vel area, contentionem Lxx. translulerunt: Et est sensus: Quia Ephraim non vult legis recipere iugum, ego transibo & ascendam super pulchritudinem colli eius: vt discat contentiosa vacca atque lasciuens laborare quod non vult. Iudas autẽ arabit sponte sua: quia habet templũ, & moratur in lege, vt tota certam duodecim tribus arua præparent ad serendũ. Quodq; sequitur iuxta eosdem Lxx. superponã Ephraim, & reticebo Iudam, roborabitur sibi Iacob: hic esse sensus potest: Ephraim

conlilitudo doctrinæ pessimæ, vt spinæ & tribuli ascendant super aras eorum. Spinæ & tribuli ibi nasci, vbi agrorũ nulla cultura est, omnib; patet. Istæ spinæ sunt q̃ suffocant semẽtem, & crescere non sinunt, q̃ nascũtur in manu temulentiquas pro vna fecit Israel. Dominus. n. expectauit vt faceret vna, & fecit spinas, siue labruscam, habentẽ vna similitudinẽ, & amaro gustu vescuntia ora torquẽtem. Ideo cum iudicij tempus aduenerit, & fuerint cuncta subuersa, dicent montibus, quos prius excelsos putabant, & magistris quondam suis, operite nos: collibusq; cadite super nos. Sed quia in montibus posuit, operite nos, & in collibus, cadite, sacratius aliquid explanandum est; Montibus, id est, sanctis, qui veram habent & non fictam altitudinem, dicent, operite nos: Beati enim quorũ opera sunt iniquitate. Et collibus, qui non habent altitudinem naturalem, quos dudum putabant habere aliquid summitatis, loquentur: cadite super nos: montes enim operient, & colles cadent: hæc autem sicut præpauore & incredibili formidine, per quam & montes & colles humiliabuntur.

E Ephraim qui contentiosus est, & nō vult legis onera portare, imponã captiuitatem, Iudam autem parumper relinquã & nihil loquar de eo: quicumq; autẽ tam de Ephraim quã de Iuda mea pcepta ferauerit, roborabitur sibi, & vocabitur Iacob. Secundũ 2277777777, hoc dici potest, q̃ Ephraim, qui eruditus fuit in lege Dei, vt tereret aream scripturarum, & meditaretur in ea die ac nocte cepit diligere contentionẽ, & iugũ legis abiicere, & contendere cõtra ecclesiasticos in subuersionem audientium. Vnde dominus eleuatã ceruicem & sibi sublimia promittentẽ, vel iugo premet, vel ipse errans calcabit pedibus suis, & ascendet super eum, vt sciat se habere dominum. Iudas autẽ, hoc est ecclesiasticus arabit: in cæpore opere perseveras, siue reticebo, inquit, Iudam. Non enim sani indigent medico, sed qui male habent. Iacob verò, qui interpretatur supplantator, & quotidie supplantat vitia atq; peccata, & accipit primitiua fratris sui, & hæres paternę possessionis est, & dormit in Bethel (quod interpretatur domus Dei), sulcos glebasq; confringet: vt molli sinu iactatam sementem terra suscipiat, & faciat centum modios hordei, siue, vt habetur in Hebræo, centuplum. Neq; enim credendum est, quod patriarcha Isaac hordeo studuerit, & non frumento. Vique hodie vir ecclesiasticus Iacob glebas historiæ, & litteræ duritiam confringit in partes, & spiritaliter diuidit, vt possint fruges reddere spirituales: Quod quidẽ & dominum fecisse legimus, vt quinq; legis panes, quos integros populus comedere non poterat, in frusta conserperet, vt per apostolorum manus vescendos credentibus daret: Quod autem dicit iuxta Lxx. 2277777777, id est, roborabitur sibi Iacob, ostendit sibi omnem laborantem laborare, vt fructus capiat sempiternos. a Seminate vobis, &c.] Seruat ab agricolis semel captam trãssationem: Dixerat Ephraim vitulam edoctam trituram areæ amare ac diligere, & se ascendisse super collũ eius, & arasse Iudam, & confregisse sulcos, siue glebas Iacob: Nunc præcipit, vt sementi sibi per penitentiam, & sementem in iustitia, id est, in lege: merantq; in misericordia, id est, in gratia euangelij: Ibi enim oculum pro oculo, dentem pro dente: hic legitur: Qui te percussit in dextera, maxillam præbe ei & alteram. Cumq; seminaueris in iustitia, & messueris in misericordia, innouate vobis leta noualia. Redditque causas cur seminet, cur merant, cur innouent leta noualia Tempus, inquit, requirendi dominum est: cum venerit Christus atque Saluator, qui docebit vos iustitiam, quam nunc speratis in lege: sinu enim legis Christus est ad iustitiam omni operanti bonum. Pro eo quod nos diximus: metite in ore misericordiam, Lxx. translulerunt, vindemiate fructum vitæ: magis que sementi cõuenit messio quam vindemia: fructus autem vitæ ipse est, qui & lignum vitæ. Et pro eo quod nos posuimus, innouate vobis noualia, illi verterunt, illuminate vobis lumen scientiæ: vt ex operibus atque mandatis legis noticiam habere mereamur: iuxta illud quod in quodam libro legimus. Desiderasti sapientiã, serua mãdara, & dominus dabit cum tibi: Qui enim mandata in opere verterit, sementem in iustitia, & metet ex ea fructus vitæ. Vnde & alibi legimus: Mandatum domini lucidum illuminãs oculos. Et Esaias ad dominum dicit: Lux pcepta tua super terram. Et in alio loco: A mandatis tuis intellexi. His quoq; qui ab ecclesia separati sunt, & falsum sibi Christianorum nomen assument, præcipitur vt agant penitentiam, & vtrumque recipiant testamẽtum: in veteri iustitiam sementem, in nouo metat misericordiam, & illuminent sibi lumen scientiæ: siue innouent sibi noualia, & requirant dominum, qui docere eos potest veram iustitiã: S. Hieron. Tom. 5.

falsoq; magistros destruant, à quibus non discunt iustitiam, sed iniquitatem. b [Arabit impietatem, &c.] Cogor contra voluntatem meã sapius de Hebræe linguae proprietatibus disputare. Neq; enim rhetorum more sententias reperimus, verba confruiimus, & audientes vel legentes in laudes nostras declamationibus suscitamus: sed quæ obscura sunt, maximè aliena lingua hominibus explanare nitimur. Supra, vbi nos interpretati sumus, arabit Iudas, in Hebraico legitur עָרַב per vº primã litterã, quã Lxx. hº putantes, interpretati sunt & tacebo. Nũc quoq; in Hebræo scriptũ euº עָרַב quod nos vertimus, arabit, pro quo Lxx. transtulerunt: quid reticetis, similiberore quo supra, silentiũ pro aratione interpretantes. Est autẽ sensus iste dctorũ. Super collũ vitulæ Ephraim cõtentiosæ amãtisq; trituram, ego transiui, & ego ascendi, vt arante Iuda, & cõfringente sulcos Iacob, tereret aream, & solis ferret calorẽ. Monuit, sicut princeps Salmana de domo Hierobaal

quo venturus est, qui docebit nos iustitiam. Me hæc iubete & volẽte de laxis noualibus fructus iustitiæ ac misericordiæ accipere, arauerunt impietate, qua egerunt impiẽ cõtra dominum, relinquentes idola, & messuerunt iniquitatem, de malo semine malas fruges recipiẽtes, de quibus fecerunt nō solum panem sub cinericiũ, sed fraudulentum atq; mendacẽ, qui vana spe deciperet comedentem. Istiusmodi sunt heretici, qui arãt sermone cõposito, & protegunt vel tacet impietatem, ne impietas esse videatur, sed credatur pietas, Vnde quia dixerunt in corde suo, non est Deus: corrupti sunt & abominabiles facti sunt, & messuerunt siue vindemiauerunt iniquitates. Quo modo enim radix omnium malorum est auaritia: sic peccatorum scelusq; cunctorũ radix est impietas, quam qui arauerit siue seminauerit, metet iniquitates. Qui igitur arauerunt impietatem, & messuerunt iniquitates, comederunt fructum mendacij: omnia quæ falsa sunt deceptis populis prædicantes, vt non querant panem verum, qui de celo descendit: sed panem mendacij qui suffocat & interficit deuorantes. c [Quia confisus es in curribus tuis, in multitudine fortium tuorum, conserget tumultus in populo tuo, &c.] Ideo comederis frugem mendacij, & in cunctis quæ propoluit spes vna decipit, quia confisus es ð Ephraim in viis idololatriæ tuæ, hæc sunt enim viæ tuæ, & in multitudine fortium tuorum: non in Deo habens spem, sed in exercitus roborẽ: Itaq; conserget tumultus in populo tuo, quod hebraicè dicitur, & פָּחַד & פָּחַד id est, sonitus & fremitus vlulãtis exercitus, quibus clamantibus, omnes munitiones tuæ vastabuntur, & ea quæ munita arbitraris & tuta, patebunt hostibus, & sic vastabuntur, quo modo vastatus est atq; cõtritus Salmana princeps Madianitarum qui interfecit es ð Ephraim in domo Hierobaal. Haud dubium quin Gedeonẽ significet, qui ex eo quod destruxit fanum Baal, lucumq; succidit, & ille se vindicare nō potuit, cognomentum Hierobaal sortitus est, id est, vlciscatur se Baal. Vt quo modo Salmana interfecit filios coram matribus (ipsis quoq; matribus deinceps interfecit) sic & filii tui ð Ephraim tẽ præsentẽ interficientur, qui & ipse trucidandus es. Querimus, vbi scriptũ sit, q̃ Salmana matrẽ super filiis occiderit. Legimus in Iudicum libro loquente Gedeone ad principem Madian. Quo modo absque liberis fecit gladius tuus multas matres, ita sine filijs erit inter mulieres mater tua. Sicut igitur vastatus est Salmana ab Hierobaal (quem male quidem arbitrant Hieroboam filii Nabath, qui decem tribubus præfuit)

A Luc. 23. d B Matt. 23. a 2. Cor. 11. 2. Tim. 6. b Psal. 31. a Ind. 19. f Hier. 2. 6

C Exod. 10. d egl a abanti Exod. 12. d Rom. 10. a Eccl. 1. d Psal. 8. a Esa. 66. b Sec. 70. Psal. 118. Ind. 8. Reg. 15.

A. arbel

praefuit) & vastatus est, vt in Hebraeo continetur ab 1... id ipsum significare, quod & Hierobaal, sed breuiori differ-

m Bethel

HEB.

uit Baal in die praelij, matre super filios allifa. Sic fecit vobis Bethel a facie malitiae nequiciarum vestrarum.

CAPVT XI. HEB.

Sicut mane transit, spectransit rex Israel: quia puer Israel, & dilexi eum, & ex Aegypto vocavi filium meum: Vocauerunt eos, sic abierunt a facie eorum: Baalim immolabant, & simulacris sacrificabant. Et ego quasi nutritius Ephraim portabam eos

CAPVT XI.

Sicut mane transit, Diuersis figuris eundem explicat sentum. Quia supra dixerat transire fecit Samaria regem suum quasi ipsum am super faciem aquae (eo quod ipsum & built in aquarum summmitatibus natantes celeriter dis-

Exod. 4 f.

3. Reg. 16. g.

primu vocati sunt de Aegypto, & appellati filij, deinde in solitudine recesserunt a Deo, Beelphegor magis colentes quam Deum, & postea in terra sancta Baalim, & Altaroth, & ceteris idolis seruierunt. Et transire haereticos instar diluculi, & crengem eorum diabolum vel hęrestarchum intelligimus, quos in infantia (quado crederent in ecclesia, & erant paruuli, & Christi nomine consebantur) dilexit Deus, & vocauit illos de tribulatione & tenebris Aegypti. Vocauit autem per apostolos & doctores ecclesie. Cuique a meis, inquit, ducibus sint vocati, recesserunt a facie eorum, & adorauerunt Beelphegor: hoc est suis vitiis, & libidini seruierunt, & postea immolabant Baalim & simulacris, quae sibi confixerat. Singuli enim haereticorum habet deos suos, & quodcumque simulauerunt, quasi sculpsit colunt atque colunt. Pro eo quod nos diximus. Ex Aegypto vocauit filios eius. Sicut vocauit eos ita abierunt a facie mea ipsi: Baalim immolabant, & sculpribus adolebant. Et ego colligavi Ephraim, suscep-

SEPT.

robaal in diebus belli, matrem super filios alliserunt. Sic faciam vobis domus Israel a facie malitiarum vestrarum.

CAPVT XI.

SEPT.

M Aneproicit sunt, proiectus est rex Israel: quia paruulus Israel, & ego dilexi eum, ex Aegypto vocauit filios eius. Sicut vocauit eos ita abierunt a facie mea ipsi: Baalim immolabant, & sculpribus adolebant. Et ego colligavi Ephraim, suscep-

Mat. 2. i

D

scripturarum, de quo euangelista hoc testimonium sumpserit & interpretatus est in dno Salvatore: quando de Aegypto reductus est in terram Israel, & cum inuenire non quouerint, desinant rugare fronte, adducere supercillium, crispate nares, digitis concrepare. Hunc locum in septimo volumine Iulianus Augustus, qui aduersum nos, id est, Christianos euomuit, calumniatur, & dicit quod de Israel scriptum est, Matthaeus euangelista ad Christum transiit: vt simplicitati eorum, qui de gentibus crederent, illuderet. Cui nos breuiter respondebimus: Primum Matthaeum euangelium Hebraeis litteris edidisse, quod non poterat legere, nisi hi qui ex Hebraeis erant, ergo non propterea fecit vt illuderet ethnicis. Sin autem Hebraeis illudere voluit, aut stultus aut imperitus fuit: stultum apertum finxit mendacium: imperitus si non intellexit de quo haec dicerentur. Stultitia ipsum volumen excusat quod prudenter ordinatum; compositum est: imperitum non possimus dicere, quem ex aliis testimoniis scripturarum scientiam legis habuisse cognoscimus. Superest vt illud dicamus, quod ea quae in scripturis praecedunt in aliis, iuxta veritatem & adimplerent referantur ad Christum: quod Apostolum in duobus motibus Sinae & Sio, & in Sara & Agar fecisse cognouimus. Neque enim non est Sina mons, & non est Sion: non fuit Sara, & non fuit Agar: quia haec Apostolus Paulus ad duo retulit testaria. Sic igitur hoc scriptum est: Paruulus Israel, & dilexi eum: & ex Aegypto vocavi filium meum: dicitur quidem de populo Israel, qui vocatur ex Aegypto, qui diligitur, qui eo tempore post errorem idololatrie quasi in fans & paruulus est vocatus, sed perfecte refertur ad Christum. Nam & Isaac in typo Christi fuit, quod futurae mortis ligna sibi ipsi portauerit, & Iacob quia Liam dolente oculos, Rachel pulchram habuerit vxorem. In Lia que maior erat, caecitatem intelligimus synagogae: in Rachel pulchritudinem ecclesie, & tamen qui ex parte Typi fuerunt dno Salvatore, non omnia quae fecisse narrantur, in typo eius fecisse credendi sunt. Typus enim parte indicat, quod si totum praecedar in Typo, iam non est Typus sed historiae veritas appellanda est. Haec breuiter vt in commentariis diximus, nunc ad reliqua recurramus.

Et ego quasi nutritius Ephraim. Multum inter Hebraicum & Lxx. interpretum editio distonat. Tentemus igitur iuxta Hebraeos historiam, iuxta Lxx. aduersum te texere. Quia supra dixerat, puer Israel, & dilexi eum, & ex Aegypto vocavi filium meum, & postea intulit quod perpetraverint nefas, Baalim immolabant & simulacris sacrificabant. Nanc narrat quo Israel amore dilexerit, secundum illud quod in

Deutero-

E Deut. 1. c. Ibid. 32. b

Deuteronomio legitur: Portauit me dominus Deus tuus, vt soler homo gestare paruulum filium suum in omni via, per quam ambulasti donec venires ad locum istum. Et in alio loco: Expandi alas tuas, & assumpsisti cum atq; portasti in brachijs suis. Ego, inquit, qui pater eram, nutritus factus sum, & paruulum meum in vlnis meis ipse portabam, ne laederet in solitudine, & ne vel astu vel tenebris terreretur, in die nubis eram, in noctis ignis columna, vt quos protexeram meo illustrarem & sanarem lumine: cumque peccassent, & fecissent sibi vituli caput, dedit locum penitentiae, & ignorauerunt quod curarem eos, & vulnus idololatrie quadraginta annorum spatio obducerem, & pristinae patrie sanitati. Curavi autem eos propter funiculos, & vincula charitatis: quibus mihi Abraham, Isaac, & Iacob astrinxerunt. Pro eo enim Aquila & Symmachus & Lxx. & Theodotio, homines transtulerunt vt dicerent in funiculis hominum traham eos, in vinculis charitatis. Quodque sequitur: Ero eis quasi exaltans iugum: pro quo interpretatus est Symmachus, & putauerunt quod imponerem iugum super maxillam eorum, dupliciter accipitur: Aut abstuli ab eis iugum cunctarum per circumnitum nationum, aut legem meam quasi grauissimum iugum pondus arbitrati sunt. Et dedi eis escam manna in deserto quo

F

Ioan. 6. i

vesceretur, hoc est enim quod ait, declinanti ad eum, vt vesceretur: pro quo interpretatus est Symmachus, & declinanti ad eum cibor: Non quod Deus ad eum declinauerit, sed quod cibum mannae ad eum fecerit declinare. Aliter: Intantum dilexi eos, & tam clemens pastor fui, vt moribundam ouem humeris meis ipse portare: ipsi vero ignorauerunt quod me illos passione curarem, & qui amator sum omnium hominum, traherem eos ad credendum in vinculis charitatis: iuxta illud quod in euangelio scriptum est: Nemo venit ad me, nisi pater qui misit me traxerit eum. Et arbitrati sunt iugum meum leue, esse grauissimum, & declinavi ad eos deserens regna caelorum, vt cum eis vescerer assumpta forma hominis, siue dedi eis escam corporis mei, ipse & cibus & conuiuia. Transieamus ad intelligentiam scripturam, iuxta Lxx. duntaxat interpretes, ne si verumque & secundum historiam & secundum aduersum, voluerimus exponere, tendamus libri magnitudinem: Illis immolantibus Baalim, quae de suo corde finxerunt & vocante fugientibus a facie mea (ita enim in Lxx. continetur) Ego clemetissimus dominus ligabam pedes Ephraim, ne a me longius fugeretur, hoc enim significat diuinatione, ligabat autem testimoniis scripturarum, & disputatione magistrorum ecclesiae, vt ligatos per patientiam suis brachijs contineret, non intelligentes quos patientiam Dei salutis eorum esset occasio. Vnde in corruptione hominum, videlicet magistrorum, qui eos deceperant contractos perfrigiditate frigore, exte di calorem fidei, & quasi repugnantes vinculis meae dilectionis astrinxi. Et quia non sua sponte currebant, sed vincti funibus traherantur, paululum maxillas eorum alapis verberavi, non puniens, sed corrigens & emendans. Iudex lacerat carnes, torquet funiculos, flagellis atque ignibus cruciat. Qui autem pater est, lasciuientem filium palma percudit manus. Et pulchre non dixit, ero eis alapis verberans, sed quasi homo machillas manu percussit. Percudit autem Deus filios aberrantes comminatione penarum, euangelica lectione, & testimoniis prophetarum. Cumque sic percussit in maxilla, vt haereticorum panem atque doctrinam excutiat de ore polluto, tunc respicit ad eum dicente sibi filio verberato.

S. Hieron. Tom. 5.

Repice in me & miserere mei. Et iterum: Repice, & exaudi me domine Deus meus. Cumque eos respexerit, praeualebit super eos facies eius, superabit aduersarios, & de fugitijs seruos faciet. Siue dabit eis verum & dulcem cibum, qui prius haereticorum mendacia, & cibos amarissimos deuorabant.

SEPT.

cepi eum super brachium meum, & non cognouerunt vt sanarem illos in corruptione hominum, extende eos in vinculis charitatis meae. Et ero illis, quasi dans alapas homo super maxilla eius, & respiciam ad eum praeualens ei. Habitauit Ephraim in Aegypto, & Assur ipse rex eius, quia noluit conuerti. Et infirmatus est gladius in ciuitatibus eius, & requieuit in manibus illius, & comedent de coritacionibus suis. Et populus eius suspensus est ex incolatu suo, & Deus super pretiosa eius irascetur, & non exaltabit eum. Quid faciam tibi Ephraim, protegam te Israel?

machus, quod Hebraice dicitur, כורין. Cuique consumpserit gladius electos & principes, siue robur exercitus, & deuorauerit vel capita vel consilia eorum, vt non possint aliquod inuenire praesidium, tunc plebs miserabilis, quae ad me reuertitur noluit, meum ad se reditum praetolabit, & sero ager penitentiam, hostibus cuncta vastantibus: Itaque peccata grandia grandibus sunt punienda supplicijs, imponent eis qui derelicti fuerint de populo (rege eorum ac principibus Assyrio mucrone truncatis) iugum grauissimum seruitutis, & imponet pariter, quod non auferetur iuxta litteram, nisi spiritaliter tollatur in Christo. Iuxta Lxx. habitauit Ephraim in Aegypto: terram sanctam se habere dicens, & ecclesiam domini Saluatoris: sed vitiis atque peccatis & peruersitate fidei semper in Aegypto commoratus est. Quia igitur habitauit in Aegypto, sensus magnus Assyrius erit rex eius, noluit enim reuerti ad ecclesiam, & virtute perditam, id est, Christo, qui est Dei virtus & Dei sapientia, semper in languore versatus est, & infirmus fuit, cunctis demonibus ac perurbationibus subiacens: idcirco gladius, hoc est scientia spiritalis vel sermo ecclesiastici viri vastans atque debellans semper versabitur in vrbibus eius, quas impietate extraxit contra dominum, & ipse gladius requiescet in manibus eius: vt occisus ab alio, alium non possit occidere, nec contra aduersarium leuare manum. Denique recipientes & vorabunt secundum consilia sua. Infelix autem populus & vulgus indoctum suspirabit antiquam patriam, & captum se esse sentiet, siue pendebit in incolatu suo, nesciens quid agat, & quo veritate ignorans: Deus vero super pretiosa eorum, aurum videlicet & argentum, quae acceperant ab eo (de quibus sepe diximus) irascetur, & nequaquam liberabit eum, qui stouitio corrui. Hoc iuxta Lxx. eundem sensum & Hebraice coaptabimus.

Quo modo dabo te Ephraim, protegam te Israel, &c. In eo loco ubi nos & Lxx. interpretati sumus, protegam te Israel, in Hebraico scriptum est: ושמתי אתך, quod Aquila transtulit: et non abiciam te, id est scuto circumdabo te. Quod cum in bonam partem putaremus intelligi, & significare pro-

E 2

tectionem

baddau

H

b amagga necha li-

A nominis eius, q' illi ab angelo & a Deo impositum est, memoria perueniat. Cum hæc se habeant ita, & tu o Iuda imitare parentem tuum: plora & roga dominum exercituum, & ad eum conuertere. Custodi misericordiam, & iudicium, & c' utrumq; feceris, spera in Deo tuo, semper bonis operibus ad maiora proficiens. Pro eo q' in hebraico habet, fleuit & rogauit eum, in Bethel inuenit eum & ibi locutus est nobiscum: legimus in editione vulgata: fleuerunt & rogauerunt me, in domo d' inuenerunt me, & ibi dictum est ad eos, q' interpretatur dolor. Si quis igitur flet & agit penitentiam, & d' im deprecatur, inueniet eum in dolore cordis sui, & cum eum inuocauerit, sibi audiet respondentem. Possumus Iudam ecclesiasticum virum intelligere, qui a domino corripitur, quod non sit proximo in' se beneficiu eius memor, sed quotidie peccatis peccata cõsocioet & exponit quæ sint ipsa beneficia: Cum te, inquit nascentem in fide ecclesia parturiret, supplantasti Iudæum siue gentile fratrem tuum, & eius accepisti primogenita, & in fortitudine tua directus es cū angelo: vel vincens aduersarias fortitudines vel roboratus benedictionibus angeli, qui ipse est Deus: & inualuisti per figuram cõtra angelum, vt inualereres cõtra homines, & cõfortatus es. Cũque esses victoriam cõlocurus fleuisti & rogasti angelum domini, & peccatorum veterum recordatus, inuenisti eum in Bethel, hoc est in domo Dei, quæ est ecclesia, siue in domo d', doloris & lacrymaru & penitentia. Et vt sciremus quis esset iste Iudas, ibi inquit, locutus est nobiscum, hoc est nobis Christianis, & ex eo tempore vsq; in præsentem diem, Christi censetur nomine, & ipso dirigente corrigimur. O itaq; vir ecclesiasticus, qui appellaris Iudas, & confitens, cõuertere quotidie per penitentiam ad d' m tuum, & si forte peccaueris, imitare prophetam dicentem: Laboraui in gemitu meo: anabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo. Nec hoc dixisse sufficiat, sed Dei serua mandata, fac in alios misericordiam, vt & ipse misericordiam consequaris: Iudicium verum iudica, vt in quo iudicaueris, iudicetur de te. Et spera in Deo tuo semper, siue appropinqua Deo tuo iugiter: vt omni tempore in virtute proficiens, appropinques Deo tuo.

Veruntamen diues effectus sum, & est sensus: Non refert vnde possideam, dummodo possideam. Hoc morbo laborant plurimi, de quibus scriptum est: *inimice congregate iniquè, e- lob. 20. 6 uonituri: Redemptio enim animarum viri, propria diuitia, Prou. 13. 6 Vnde præcipitur vt faciamus nobis amicos de iniquo manu*

H E B.

angelum, & confortatus est: fleuit & rogauit eum: in Bethel inuenit eum, & ibi locutus est nobiscum. Et Dominus Deus exercituum dominus memoriale eius, & tu ad Deum tuum conuerteris, misericordiam & iudicium custodi, & spera in deo tuo semper. Chanaã in manu eius statera dolosa, calumniam dilexit. Et dixit Ephraim Veruntamen diues effectus sum, inueni idolum mihi, omnes labores mei non inuenient mihi iniquitatem, quã peccaui. Et ego dominus Deus tuus de terra Aegypti: adhuc federe te faciam in tabernaculis, sicut in diebus festiuitatis. Et locutus sum super prophetas, & ego visionem multiplicauit.

S E P T.

cum angelo potuit: fleuerunt & deprecati sunt me, in domo d' inuenierunt me, & ibi dictum est ad eos: Dominus autem Deus omnipotens erit memoriale eius, & tu in Deo tuo conuerteris, misericordiam & iudicium custodi, & appropinqua Deo tuo semper. Chanaã in manu eius statera iniquitatis, opprimere per potentiam dilexit. Et dixit Ephraim: Veruntamen diues effectus sum, inueni requiem mihi, omnes labores eius non inuenientur ei propter iniquitates in quibus peccaui. Ego autem Dominus Deus tuus eduxi te de terra Aegypti: adhuc habitare te faciam in tabernaculis, sicut in diebus solemnitate: Et loquar ad prophetas, & ego visiones multiplicauit.

suorum mutare vestigiũ. In istiusmodi Chanaan manu, hoc est, operibus, statera dolosa est & iniqua, quid d' enim hereticus loquitur, Dei iustitiã non habet, & plenum est doli & fraudum, vnde & calumniam diligunt, dum deprimunt innocentes siue opprimunt eos per potentiam. Opprimunt pauper ecclesiasticus verbositate & argutiis hereticorum, qui postquam aliquos deceperint, solent dicere, diuites facti sumus, habemus plurimam multitudinem, discipuloru turba nos sequitur, inuenimus idolum vel refrigerium nobis. Idcirco enim vel maxime hæreses componuntur, vt deuoarent & domos viduarum, quæ semper discunt, & numq; ad scienciam perueniunt veritatis. Et pulchre inueni ait, idolum mihi. Omnia enim hereticorum signeta idola sunt & simulacra gentiliu, nec multum differunt in impietate, licet in nomine discrepare videantur. Solentque dicere: quidquid fecero, quidquid egero, mihi non poterit imputari, habeo enim diuitias meas, argumenta philosophorum, habeo populi multitudinem, quam qui aspexit, me peccare non arbitrabitur.

b ¶ Et ego Dominus, &c. Tu quidem tanta peccasti vt lætare in scelere, & multitudinem peccatorum putares esse diuitias. & diceres, Diues effectus sum, inueni idolum mihi, omnes labores mei peccata mea inuenire nõ poterunt. Ego autem d' s Deus tuus, qui te eduxi de terra Aegypti, quando seruebas Pharaoni, & edificabas de luto & paleis ciuitates, adhuc tribuo tibi locu penitentiæ, & magnitudine pmissio- num hortor, vt ad me redeas, adhuc n. federe te facia in tabernaculis sicut in diebus festiuitatis. Die festiuitatis scenophegiã vocat, septimo mense quinta decima die mēsis, quando de Aegypto egressi sunt filij Israel. Sicut inquit in eo tempore te de Aegypto liberaui, & habitasti in tabernaculis, ad terram sanctam, & ad locum templi ire festinans: Sic etiam nunc educam te de tribulatione, & angustiis, & inanimente captiuitate, si tamen feceris quæ præcepi.

Ego

E Ego enim sum, qui per omnes prophetas & varia genera visionum assimilatus sum hominibus, & ce ad penitentiam prouocaui. An non est humana similitudo, quãdo Moyses in altum extollens manus, orat vt Iesus vincat Amalech & crucis in ea sacramenta monstrantur? Nõne in manibus prophetarum assimilatur Deus, quãdo Ionas tribus diebus ac noctibus in profundo est, vt dñm significet die tertia ab inferis resurgentem? Multiplicatas autem visiones in omnibus prophetis legitimus: quando Ezechiel dñm cernit in aurigam sedentem super Cherubim. Et Esaias, *Vidi*, inquit, *dominum sedentem super thronum excelsum & eleuatum, & duo Seraphim in circuitu eius clamantia ad inuicem: Sanctus, Sanctus, Sanctus Dñs Deus Sabaoth. Et Abacuc: Stabat in specula sua, vt cornua videret in manibus Saluatoris: in quibus abscondita est fortitudo eius. Vnde & psalmista conclamat: Audia quid loquatur in me dominus Deus: Vt autem sciamus omnem prophetiã in scripturis sanctis appellari visionem: Et omni, inquit, *populus videbat vocem domini: Vnde & propheta ante dicebantur videntes. Ad eos quoq; qui ab hereticis seducti sunt, dicitur vt reuertantur ad dominum: qui mauult penitentiam peccatoris quam mortem: ipsum enim esse qui eos eduxerit de terra Aegypti, id est, de tenebris & errore gentiliu. Et ne forsitan peccati memores tardius reuertantur: Adhuc, inquit, sedere vos faciam in tabernaculis sicut in diebus festiuitatis, vt quod facit baptisma, hoc faciat penitentia, & habitent in tabernaculis Saluatoris, hoc est in ecclesiis: de quibus dicitur: *Plantati in domo domini, in atriu domus Dei nostri florebitis: Et ne putent hæresiarchas & principes erroris sui Deilocutos spiritu: Ego sum, inquit, qui locutus sum ad prophetas, & non ad magistros vestros, & ego visiones multiplicauit, & in manu prophetarum meorum, qui sunt in ecclesia constituti, assimilatus sum.***

H E B. caui, & in manu prophetarum assimilatus sum. Si in Galaad idolum, ergo frustra erant in Galgal bobus immolantes: nam & altaria eoru quasi acerui super fulcos agri. Fugit Iacob in regionem Syriæ, & seruuuit Israel in vxore, & in vxore seruauit: In propheta autem eduxit dominus Israel de Aegypto, & in propheta seruatus est.

Ad iracundiam me prouocauit Ephraim in amaritudinibus suis, & sanguis eius super eum veniet, & opprobrium illius restituet ei dominus suus.

hoc dicere possumus, q' principes hereticorum testimonia veritatis transferant in mendacium, & quidquid colunt, idolum sit, & sacrificia eorum habeant similitudinem, vel aceruoru de lapidibus congregatorum, vel testudinũ. Quomodo enim dicitur, & acerui hinc atq; illinc de lapidibus & sabulo congregatur, ita & heretici de sapientia seculari & argutiis hominũ fraude atq; mendacio simulacra cõponunt. Et cū hoc fecerint, tardi gressibus in vno mouentur loco, & totũ orbem occupare non possunt. Testudo tardigrada & onerata, imò oppressa pondere suo, non tam ambulat quam mouetur: hereticorum grauissima peccata significans, qui suis in cæno & volutabro luti erroribus immolat: adorantes opera manuum suarum, & instar bouum cuncta pro terrenis frugibus laborantes.

b ¶ Fugit Iacob in regione Syria. Videtur absq; ratione & ordine propheta post idolum Galaad & Galgal & altaria aceruis lapidum similia, subitò historiam Geneoes de Iacob voluit narrare: Quod statim soluit, q' supra de Iacob legisse se meminit, in vtero supplantauit fratrem suũ, & in fortitudine sua directus est cū angelo, & inualuit ad angelũ, & confortatus est, fleuit & rogauit eum: in Bethel inuenit eum, & ibi locutus est nobiscum. Ille igitur Iacob nõ frustra ab angelo confortatus est: sed q' tota nocte pugnavit, & vicit aduersarium, vt ex hoc fratrem disceret nõ timere: cuius metu in Syriam fugeret ad Laban auunculum suum. Et seruuuit in vxore Rachel septẽ annis, & pro Lia oues soceri Laban, eodem annoru spatio custodiuit. Et quia semel Iacob dixerat & Israel, patrem filioq; coniungit, & sequeris recordatur historia, quãdo in propheta Moysẽ eduxit dominus Israel de Aegypto, & duodecim tribus, quæ generate sunt de Israel propheta educente seruate sunt. Non errabit qui supplantatorem Iacob, & Israel videntem Deũ in typo dñi dixerit præcessisse, & Rachel primũ sterilem atque formosam (quam plurimũ dilexit Iacob) significare ecclesiam: Liam autem lippientibus oculis atque feculosam, synagogę sacramenta monstrare: & quod ipse credentium populum eduxerit de tenebris huius sæculi, & ad dulcissimã Iordanis, id est baptismã, fluẽta peruenerit.